### Episcopus.

*Episcopi, aliique Prelati jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, non obligantur ad decimas personales, vel ad pradiales onere personali: Obligantur tamen ad has solvendas onere reali ex fundis, quos possident titulo profano, vel cum onere prius annexo, antequam ad ipsos pervenerunt.* n. 99.

*Non possunt quemquam eximere ab onere decimarum, nisi speciali*

*D a d facul-*

facultate à SS. Pontifice ad id concessa polleant, aut consuetudine legitime præscripta eam obtinuerint 164. 312.

Possunt tamen decimas sibi debitas remittere ex justa causa, & in transactione super iisdem suum consensum & decretum interponere. 165. 317. 319.

Non possunt consensum præstare, ut Laici decimas Ecclesie vel omnino non vel non integras solvant. 315. 316. Sed neque Clericis hæc remissio fieri potest cum Episcopi consensu. 320.

Possunt tamen Episcopi consensum & auctoritatem præstare transactioni inter Clericos, vicijus minor pars, quam decima, solvatur, vel ut ex certis fructibus nihil solvatur. 321.

Nomine Episcopi quoad consensum transactioni super decimis præstandum veniunt etiam Vicarius Generalis, & ii, qui habent jurisdictionem quasi Episcopalem. 321. 430.

Episcopi tenentur tenentur SS. Pontifici solvere decimas ex omnibus suis bonis Ecclesiasticis, si eas exigat 322.

Episcopo debentur decima Parochie ipsius propriæ, Ecclesia Cathedralis. 326.

Et ex illis prædijs, quæ non sunt in certa Parochia. 327.

Si decima titulo donationis, dotis, permutationis &c. vel præscriptionis, Ecclesie Cathedrali debentur.

Episcopus in illis fundatam de Jure intentionem habet. Tenetur tamen eas cum Canonicis dividere. 338.

Quarta pars omnium decimarum Diæcesis debetur Episcopo de Jure scripto. 339.

Potest Episcopus nomine cujusque Ecclesie Parochialis ad consequendas decimas in defectum Parochi agere. 340.

Si novalia fiunt, non tamen intra fines alicujus Parochie, decima inde debentur Episcopo. 383.

Episcopi alique Prælati SS. Pontifice inferiores Ecclesie & Clericis jus decimandi concedere nequeunt, multo minus laicis. 437.

Possunt tamen ex justa causa decimas unius Ecclesie concedi alteri per unionem aut divisionem Beneficiorum, aut applicationem partis decimarum egentiori Ecclesie factam. 438.

Pariter possunt decimas novallium, quæ non intra certa Parochia fines consurgunt, Ecclesie, cum maluerint, intra Diæcesin attribueri. 438.

Eas, quæ pertinent ad mensam Episcopalem, alienare nequeunt. Si ab ipsa avulsa ad eandem revertantur, transferre nequeunt in personam, quæ nunquam moritur. 438.

Episcopus non potest laico concedere jus percipiendi decimas, potest tamen ex justa causa ei concedere

ad vitam vel tempus brevius decimarum fructus. 464.

Episcopus non potest Laico concedere decimas in feudum perpetuum, sed solum in temporale. 468. neque potest reversas à Laicis ad Ecclesiam rursus Laicis infeudare. 470.

Sine Episcopi consensu decimas injuste detentas nequit Laicus alteri Ecclesie restituere, quam cui debentur. 404. Potest Episcopus consentire, ut alteri Ecclesie vel pio loco dentur decimæ, quæ, ante concilium Lateranense & in feudum perpetuum injuste obtentæ fuerunt, si Laicus detinens induci non potest, ut eas restituat Ecclesie, cujus sunt. 495. &c. 499.

Episcopi auctoritas non sufficit in rerum Ecclesie alienatione proprie dicta sine consensu Capituli, sufficit vero in revocatione. 497.

Cum Episcopi consensu decimas injuste obtentas alteri Ecclesie oppignerare Laicus non potest. 498.

Episcopus concedere non potest, ut Laicus decimas invalide, ante vel post Lateranense obtentas, alienare possit in Laicum. 500.

Sine Episcopi consensu decimæ valide concessæ in feudum perpetuum, transeunt ad successores etiam Laicos. 501. possuntque cum Episcopi consensu alteri Laico infeudari, si præiudicium filiorum absit. 502.

Episcopus per consensum in infeudationem, non alienat decimas, quod ipsi vetitum, sed solum & licite con-

tinuat alienationem jam antè legitime factam. 504.

Sine Episcopi consensu possunt iuste possessæ decimæ à Laico restitui Ecclesie, cujus antè fuerant. 506. alteri vero Ecclesie cum consensu Episcopi, cum quo consensu etiam Laico oppignerari possunt. 507. 508.

Episcopi debent Ecclesiastica restrictione compellere subditos ad solvendas decimas. 582.

### Excommunicatio.

Excommunicationem an incurrat Judex Laicus cognoscens in causis decimalibus? V. Judex.

Excommunicatio an incurratur à renuente solvere decimas, & à Regularibus ob varia delicta circa decimas? V. Pœna.

Exemptio à decimis. V. Imunitas & privilegium.

### Expensæ.

Quod Expensis deductis superest, civiliter habetur pro fructibus. n. 531. 532.

Expensis non deductis solvenda sunt decimæ pradiæ, & ita jam solvenda erant in Lege Mosaica. 532.

Expensæ non deducuntur, si ex dispositione legis, statuti, vel hominis fructus debentur Ecclesie vel alteri piæ Causæ. 532.

Non nisi Expensis deductis debentur decimæ personales. 533. Intelligentur hæc expensæ, quas ipsum exercitium artis vel officij exigit;

D d d 2

volun.

voluntaria verò, sine quibus exerceri negotiatio vel ars posset, vel per se necessaria, quæ etiam absque exercitio artis vel lucrativæ actionis evitari nequeunt, deduci non possunt. 535.

#### Facultas.

Circa Decimas Facultatis illicitè, validè tamen, concessæ usus quandoque non est illicitus. n. 163.

#### Ferix.

In ferijs favore hominum inductis tractari potest causa decimarum, si est summaria n. 651.

#### Feudum.

Feudum est benevola rei immobilis concessio cum translatione utilis dominij, facta sub obligatione fidelitatis & obsequiorum honestorum: privilegium verò non fit cum tali onere. n. 462.

In Feudum perpetuum possunt Decime à SS. Pontifice concedi Laicis n. 465.

In Feudum perpetuum validè concessæ Decime transeunt ad successores etiam Laicos. 501. possuntque cum consensu Episcopi alteri Laico infeudari, si absit præjudicium filiorum. 502.

Feudum Ecclesiasticum non manet apud secundum vasallum seu subvasallum mortuo vasallo, qui subinfeudavit. 503.

In Feudi causa Clericus & Laicus respondere debet coram domi-

no feudi, sive hic sacer sive secularis sit. 590.

In Feudo improprio idem jus servatur, quod in proprio. 590.

Feudalis possessorij & petitorij causa terminanda est coram domino feudi. 591.

#### Fideles.

Fideles Jure Naturali & Divino positivo tenentur alere sacros Ecclesiæ Ministros. n. 30 31 265. Tenentur solvere decimas tam prediales quàm personales. 52. 53. 101.

#### Fides bona.

Bona Fides ex tempore longissimo & immemoriali solum præsumitur; unde si constat, mala fide captam fuisse possessionem, nunquam prodest ad præscribendum, quantumque temporis fuerit. n. 449. & 450.

#### Fiscus.

Fiscus novos possessores convenit ob non soluta tributa ab antecessoribus. n. 129.

A Fisco ad Ecclesiam bona est argumentatio solum in his casibus, ubi id expresse Statutum est Jure, vel saltem, ubi contrarium Statutum non est, & ubi militat eadem ratio. 129. 147. 688.

Fisci onera inhaerent fundo; ideo habet tacitam hypothecam in bonis subditorum & prælationem in concursu creditorum. 688.

Focdi-

## Fodinæ.

Ex Fodinis auri, argenti, aliis. que debetur decima pars pretij, quod quis inde redigit. n. 511. hæc decima est prædialis. 512.

## Fructuarius.

Fructuario satisficit, si fructus solvantur ibi, ubi res frugifera sita est. n. 552.

## Fructus.

Fructus alij sunt Naturales, alij Industriales, alij Mixti n. 9. Mixti, qui partim naturâ, partim ex industriâ procedunt, à multis Industriales dicuntur. 9.

Fructus consumptos possessor bona fidei non tenetur restituere 304.

Et si fructuum dominium reipsâ sit apud dominum fundi, possessor tamen bona fidei habet dominium præsumptum, eatenus videlicet, ut exclusâ actione in factum consumere eos possit, quamdiu bona fides durat. 304.

In decimis locum non habet regula, quod possessor bona fidei fructus lucretur. 305.

Fructus nascituri emi possunt, & pignerari. 328.

Ex fructibus debentur decima, quos modo fert fundus, non ex illis, quos ante ferebat. 401. Nihil decimarum debetur, si fundus relinquatur incultus & nullos fert fructus. 401.

Mutatis fructibus fundi cujus sint decima? V. Fundus.

Tametsi jus decimandi immediate solum detur in fructus, ejus tamen quasi possessio & præscriptio afficit ipsum fundum decimalem, & non hos vel illos certos fructus. 408.

Fructus Decimales ex justa causa ad aliquod tempus Laicis concedere potest Episcopus 464.

Fructus decimales locari possunt etiam laicis. 491.

Fructus Decimales, qui sunt ipsius Ecclesie, ultra triennium locari non possunt sine solennitatibus: possunt illi, quos percipit Parochus. 492. 493.

Ex omnibus Fructibus & proventibus rerum mobilium & immobilium debentur Decima 511.

Fructus varij referuntur, ex quibus debentur decima 511.

Ex singulis fructibus debentur decima, etiam si fundus bis in anno fructificat. 517.

Fructus indecimati rei, acquisita titulo oneroso vel lucrativo, obnoxij sunt decimationi; secus, si jam decimati acquisiti sunt. 524.

De fructibus rerum illicite acquisitarum solvenda sunt decima. 526.

Fructus à Jure civili, & civiliter accipiuntur pro eo, quod superest deductis expensis 531. 532.

Naturaliter accipiuntur pro eo, quod provenit à terra & animalibus. 532.

Fructus quoad solutionem Decimarum considerantur naturaliter. 432. D a 3 De

De Fructibus tributum solvendum non est, nisi deductis expensis.

531.

Fructus sumuntur naturaliter, quando agitur de favore anime vel pie causa, & si debentur pie causa ex dispositione legis, statuti, vel hominis, non deducuntur expensa.

532.

Quando fructus omnes debentur, sumuntur civiliter; quando conventionem vel statuto solum debetur quota pars, sumuntur naturaliter. 532.

Fructus meliores pro Decimis deligendi obligatio non datur, datur vero obligatio non deligendi viliores & minores. 336.

Fructuum omnium dominus & possessor est subditus, antequam aliqui separentur pro decimis. 544.

Pro fructibus pecunias non potest pro arbitrio colonus solvere, vel decimator exigere. 564. etsi vi contractus pecunia tantum hactenus soluta sint. 565.

## Fundus.

Fundi facies mutari dicitur, quando ratio culturae mutatur, & ex prato v. g. fit ager. n. 401.

Fundi dominus pro arbitrio culturam mutare, nec ab Ecclesia vel decimatoribus impediri a variatione potest, dummodo id non faciat animo fraudandi, solvatque decimas ex novis fructibus pendi solitas. 401. 417.

Obligatio solvendi decimas fun-

do annexa est solummediate separationem fructuum. 137. & seqq.

Fundus semel decimis subjectus cum onere eas solvendi transit etiam ad infideles. 60. 61.

Si fundus nunc ferat fenum v. g. vel olera, non debentur decime frumenti, tamen si antea ex eo collecta fuerint. Vicissim non satisfit per solutionem decimarum ex feno, quae prius soluta fuerunt, si fundus nunc ferat frumentum. 401.

Nihil decimarum debetur, si fundus relinquatur incultus & nullos fert fructus. 401.

Si decima per transactionem, prescriptionem, aut privilegium ita divisa sunt, ut Parocho v. g. assignata fuerint minores ex feno, oleribus, fructibus arborum &c. majores vero alteri, v. g. Episcopo, Monasterio &c. mutata fundi cultura & prato v. g. in agrum converso decime frumenti pertinent ad Monasterium. Vicissim si ager desinat conseri frumento & in pratum redigatur, aut oleribus conserratur, decime non amplius sunt Monasterij, sed Parochi. 401.

Si tamen per variationem culturae nimis gravaretur Parochus, quia decime v. g. minores, quae ipsi competunt, ob mutatam fundi faciem jam non solvuntur, compensatio ipsi vel pecuniaria vel ex fructibus facienda est ab eo, qui decimas majores colligit. 403. Nec hac compensationis onus Parochianis jungi potest. 404.

Com.

Condensatis etiam p̄s locis, v. g. Monasterijs, Hospitalibus, arbitrio Judicis Ecclesiastici facienda est, si à Superiore Ecclesiastico assignata ipsis sustentatio fuit ex decimis, & ea p̄ se priventur per cultura variationem, usque decimandi in alios sive laicos sive Ecclesiasticos translatum. 405. Laicis decimatoribus nulla debetur compensatio. 405.

Qui decimas ex certis fundis colligendi jus obtinuit per transactionem, vel prescriptionem, poterit colligere decimas ex omnibus fructibus, qui ex illis fundis proveniunt, quacunque variatio cultura fiat. 406. Nisi quasi possessio & prescriptio non sit in ipsis fundis, sed solum in fructibus. 408.

Et si jus decimandi immediate solum detur in fructus, ejus tamen quasi possessio & prescriptio afficit ipsam fundum decimalem, & non hos vel illos certos fructus. 408. Potest tamen quasi possessio juris decimandi solum dari in fructibus certis. Et tunc si isti non amplius proveniant, is, qui prescriptione vel privilegio eos decimavit, alios decimare nequit. 408.

Si quis in certis quibusdam fundis vi privilegij colligit decimas, v. g. feni aut vini, & postea pratum vel vinea convertatur in agrum, decima frumenti non ad ipsum, sed ad Parochiam pertinet, vel eum, qui vi prescriptione

nis hactenus frumentum decimavit. 409. & seqq.

Decimator Laicus, qui prater possessionem immemoriam alium titulum non allegat, illas tantum decimas exigere potest, quas hactenus collegit; non vero diversas, quae post mutatam fundi culturam proveniunt. 411. & seqq.

Si fundus prius ferebat fructus, de quibus ex consuetudine non solvantur decime, v. g. fenum, & postea ferat fructus decimabiles, v. g. frumentum, de his solvenda sunt decime, haud secus, quam si frumentum inde semper provenisset, aut fenum fuisset decimatum. 418.

In casu modo allato decima novorum fructuum debentur Parocho; non vero alteri, cui decima antiqua in illa Parochia ex prescriptione, privilegio vel infeudatione competunt. 419. Excipiuntur ab hac regula tres casus. 420.

Quando ager, ex quo hactenus solute sunt decime frumenti, convertitur in pratum, non datur obligatio solvendi decimas feni, si illa ex consuetudine in illa Parochia non solvantur. 422. & seqq.

Si Parochus jus habet colligendi decimas ex frumento hirsuto, Laicus ex plano, ac postea mutata cultura hirsutis frugibus succedant plana, decima ex his debentur Parocho, non Laico. 426.

Si fundus bis in anno fructificat.

cat, ex singulis fructibus debentur decima 517.

Fundi possessor obligatus ad decimas similitis est colono partiario. 532.

### Futura.

Futura comprehenduntur sub indefinita dispositione. n. 302.

### Gallia.

**I**N Gallia receptam esse regulam, quod decima annorum prateritorum non petantur, ait Mich. du Perray. n. 541.

### Hæreditas, Hæres.

**E**X acquisitis Hæreditate non debentur decima. n. 522.

Ad acquirendum Hæredi hæreditatem agnoscenti dominium non est necessaria traditio. 624.

### Hæretici.

Hæretici sunt extra gremium Ecclesia. n. 71.

Ejus tamen legibus obligantur. 72. 73. Et tenentur ad decimas tam personales quam reales, obligatione etiam personali. 72. Cogi ad Fidem Catholicam possunt panis non solum spiritualibus, sed etiam temporalibus. 72.

### Horreum.

Horreo decimatoris suis sumptibus inferre decimas colonus de Jure scripto non tenetur. n. 552. tenetur, si decennio inducta sit consuetudo id faciendi. 556.

Horreo colonus inferre non potest decimarum fructus indecimos, ignaro & non consentiente decimatore. 557.

### Hypotheca.

Hypotheca tacita ibi tantum locum habet, ubi Legis dispositione expressè statuta est. n. 150.

Hypothecam tacitam non habet Ecclesia in bonis colonorum ad decimas obligatorum. 150.

### Illicite acquisita.

**I**llicite acquisita sunt duplicis generis, aliqua detenta contra justitiam, & vel non transeuntia in dominium detentoris, ut furtiva, vel transeuntia in dominium accipientis, ut juxta multos usura, obnoxia tamen restitutioni. n. 525.

Ex illicite acquisitis, siue sint in dominio obtinentis, siue non, debentur decima prædiales, siue decima ex earum fructibus. 526.

Ex rebus contra justitiam commutativam acquisitis non debentur decima personales, siue transierint in dominium comparantis illas, sed restituenda, siue non transierint. 527.

### Immobilia.

Ex Immobilium rerum fructibus & proventibus omnibus debentur decima. n. 511.

Ex Immobili re, quæ per modum lucri ex propria actione obtinetur, debetur decima, v. g. ex agro dato  
pro

pro stipendio aliquot annorum, non tamen debetur decima in specie, ut decimum agri iugerum, sed in estimatione & pretio. 119.

## Immunitas.

Immunitas à solvendis decimis acquiri potest Privilegio, Consuetudine, Præscriptione, Transactione, Remissione gratuita. n. 153.

Immunitas hæc à SS. Pontifice dari univèrsim potest valide, dummodo Ministri Ecclesiæ aliunde habeant congruam sustentationem. 155. Non tamen licite. 156.

Dari quibusdam, etiam laicis, valide & licite potest à SS. Pontifice. 158. Dummodo Clericis aliunde de congrua sustentatione provisum sit. 159.

Qui hanc immunitatem consecuti sunt absque legitima causa, modo sine fraude, tuti sunt in conscientia, si Ecclesiæ Ministris aliunde sufficienter est provisum, & alij non onerantur ultra id, ad quod alias tenentur. 162. 163.

Eam concedere nequeunt Episcopi alijque Prælati Ecclesiæ SS. Pontifice inferiores, nisi speciali facultate ab illo concessa polleant, aut consuetudine legitime præscripta eam obtinuerint. 164.

Multo minus hanc immunitatem concedere possunt Laici. 166.

Immunitas à decimis non est aliquid spirituale. Unde ejusdem capaces sunt etiam Laici absque privilegio SS. Pontificis 294. 323. & seqq.

Immunitatem hanc prætendens quid probare debeat? V. Probatio.

Obtineri potest Privilegio. 155. & seqq. V. Privilegium.

Nec non Consuetudine. 258. & seqq. V. Consuetudo.

Et Præscriptione. 291. & seqq. V. Præscriptio.

## Indefinita dispositio, propositio.

Indefinita dispositio comprehendit etiam futura. n. 202.

Indefinita propositio æquivalet univèrsali, si diversorum casuum & rerum eadem est ratio: maxime, si negativè concepta sit. 205. 209.

## Infideles.

Infideles seu non baptizati, etsi Catechumeni, non tenentur ad decimas personales. n. 58. Tenentur ad prædiales ex possessionibus, quæ sunt in terris Christianorum, & ex ijs, quæ olim erant Christianorum dominio ac oneri decimarum subjectæ: non item illis, quæ à Christianis nunquam fuerunt detentæ. 60. 61. Non tamen obligantur per se & obligatione personali 62. Etsi de rigore cogi possent ad solvendum ex ijs terris, quas Christianis injusto bello extorserunt, cogi tamen ordinariè nequeunt cum propter specialia fœdera, tum ad evitanda graviora incommoda. 64. Cogi non debent, si convertantur ad Fidem, ad solutionem tempore Infidelitatis